HANI | ELEZIT

Republika e Kosovés * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
Hani i Elezit

DATE: 30.12.2021

NR.09/ -7 G2 no21

KONTRATE PER SHERBIME

Numri i kontratgs!: 659-21-7129-2-3-6/C234 & KKHE-21-026-521
KOMUNA HANIIELEZIT (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né& njérén ané; dhe

Grup i Ope{atoréve Ekonomik STUDIO HAPSIRA SH.P.K.; TAULANT SHPK, MATI 1,
PRISHTINE, , (ne vazhdim “Ofruesi i Shérbimeve™), ne anén tjetér, jan€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike
pér shérbimet e shénuara me poshté:

Hartimi i projekteve detale - RITENDERIM 2 me numér identifikues: 659-21-7129-2-3-6

Neni 1 Lénda
1.1 L&nda e kontratgs &shté& performimi i shérbimeve n& vijim nga ana e Ofruesit te Shérbimeve:

Hartimi i projekteve detale - RITENDERIM 2

Operatori ekonomik gjate hartimit te projekteve eshte i obliguat te ju permbahet ligjeve ne fuqi
1.Ligjeve mbi ndertimet ne Kosové

2.Ligjeve mbi rruget ne Kosové

3.Ligjeve dhe rregulloreve mbi mbrojtjen e mjedisit dhe mbrojtjes ne puné
4.Ligjet hapsinore ne Kosové

e Lot

1 Hartimi i projekteve detale - RITENDERIM 2

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet t& jet& me ¢mim per njési : 10,70 €; [dhjeté euro e shatdhjeté centi —me
¢mim per njési ,meter gjatesi,apo m2] Euro.

Vlera e parashikuar e kontrates eshte 9,800.00 €,dhe prandaj pagesa per sherbim te hartim te projekteve mund te
shkon deri ne shumen e planifikuar 9,800.00 €uro.

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 m& sipér duhet t& jeté e vetmja pages& qé& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i prer& dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen n& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n& vijim:
(a) Marréveshja e kontratés;
(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

1 Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés n& dokumentet e faturimit dhe pages&s, procedurat dhe
transaksionet qé lidhen me thesarin.



(e) Oferta financiare (Pérshkrimi 1 Cmimeve);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& p&rparésisé né té cilin jan& dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& bé&jné me k&t2 Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dor&zohen personalisht.

4.2 Nise personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot& k&t& né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkoj& vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontrat# parashikohet pér dhénien e ndonjé& njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftim t& till&, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
té& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me

E)

trethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrats &shtg e pérgatitur né gjuh&n kater né tri origjinale, dhe njé prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 659-21-7129-2-3-6/C234

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg&" do t€ thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve,
si¢ &shté shénuar n& formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe
t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Shérbimet” do t& thot& shérbimst qe do te ekzekutohen nga ana € Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira n€ Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &sht& Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né
formularin e kontratés, q& &shté pal& n& kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat n& bazé t& marréveshjes, dhe qé
pér detyrat e kryera do t& marr& shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot& personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t&
punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjg pjese t& tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thot# shuma e deklaruar n& Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale t&
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t&
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté& nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shé&rbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe “Palét”
nénkupton t& dy prej tyre.
1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin g& blen Shérbimet, si¢ specifikohet n€ Kontratg.

1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés.
1.10 “KVK?” nénkupton Kushtet ¢ Veganta t&€ Kontratés.

Neni 2 . Ligji i aplikueshém dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojn cili &shté ligji q& i p&rcakton t& gjitha géshtjet q& nuk jang t& mbuluara n& kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar n& KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marr&veshje t& shkruar pérmes t& cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.
3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose nj& pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg n& kéto raste:
a) kur ka ngarkes# pér pagesé, né favor t& bankiergve t& Ofruesit t& Shérbimeve, t& shumave g& duhet t&
paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas kontratés; ose
b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Offuesit t& Shérbimeve pér t&
kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qgllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés & tashmeg &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté

bartur.
3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojn# kriteret e pérshtatshmérisé & zbat(_)hen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né bankg apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér

financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi
4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e nj8 pjese t& kontratés s& tij njé pale t& tret&.

A A T e acbni A lenmbmntiin Al A t8 ninlantraltahan dha identiteti 1 nEnkontraktuesve i héhen t& ditura



Autoritetit kontraktues me rastin e dor&zimit te ofert&s. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Ofruesi i Sh&rbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e
njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin
kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe
té agjent&ve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit t&
Shérbimeve, agjentéve t& tij ose punétorgve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet

¢ tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjegjés pér t& gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligjin e Republikss s&
Kosovés.

5.2 Oftruesi i Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t’i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime t& tjera q€ mund t& vendosen sipas ligjit n€ fuqi, shuma e t& cilave mendohet t& ket& qen€ e pérfshiré

né ¢mimin e kontrat&s.

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontratg hyn né fuqi né& datén e nénshkrimit t& kontratés nga t& dy palét ose ne njé date tjetér t&
mévonshme si¢ mund t& ceket n& KVK. '

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé
Program q& tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe koh&n pér t& gjitha aktivitetet. Shérbimet do t&€ kryhen né
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofruesi i Sh&rbimeve do t& filloj shérbimet sa mé& shpejt q& &shté arsyeshém e mundur pas marrjes s€ urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet n& dat¥n ¢ planifikuar t& pérfundimit, si¢ &shté e specifikuar
né KVK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet n& datén e planifikuar t& pérfundimit, ai do t&
jeté pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N& k&t8 rast, Data e Pérfundimit do té jeté data e pérfundimit te
t& gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté i pércaktuar né KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen gé t& b&het ndryshe, ekzekutimi i kontratés do t€ filloj€ jo mé& vong se 90 dit€ pas
njoftimit t& dhénies s& kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do t& ketg t& drejté t& mos e ekzekutojé

kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin gé i &sht& shkaktuar. Ofruesit t&
Shérbimeve do t’i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t& periudhés 90-

ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudhés s& pérfundimit
7.1 Ofruesi i Shérbimeve mund t& kérkoj& zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij
vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d&shtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) forca madhore si¢ &sht& e definuar n& Nenin 8;

7.2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se nj& vones& mund t& ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés s& realizimit pér t€ cilén
ai konsideron se ka t& drejt& dhe, p&rvegse kur &sht# réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké n& koh# t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me
hollési t& ploté né ményré q& t& mund t& shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me

shkrim do t’i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit si¢ mund t& arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin ¢ Shérbimeve g€ ai nuk ka t€ drejté n zgjatje.



Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra palé& nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé& ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet pas datés
s& njoftimit mbi dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forc& madhore" do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemitg, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shté& pértej kontrollit t& paléve dhe nuk
mund t& pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcé€s madhore do t& marr t& gjitha masat € arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésing e nj& pale t& till& q& t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Oftuesi i Shérbimeve nuk do t& jet# pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij ng
realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &sht& rezultat i nj& ngjarjeje t& forcés

madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer
obligimet e tij &sht& rezultat i forc&s madhore.

8.5. Nése ndonjéra pal# konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikoj& né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohé&zgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udh&zohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Oftruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa &sht& mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t&
plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punds. Ofruesi i Sh&rbimeve
nuk do t& zbatoj& mjete t& tilla alternative p&rveg nése udhézohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues
9.1 Autoriteti kontraktues mundet g&, pasi t'i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 ditg paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton n& pérmbushjen brenda njé afati t& arsyesh&m t& paralajmérimit t€ dhéné
nga autoriteti kontraktues g& kérkon nga ai t& evitoj& ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe tg cilat ndikojng né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me koh&

t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose Eshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;
(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &sht& duke u mbyllur; punét e tij jan€ duke u administruar nga

gjykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose &sht& n& ndonjé situaté analoge g€ shkaktohet nga ndonjé

proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo n& rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Sh&rbimeve &shté dénuar pér njé shkelje q& ka t& b&j& me sjelljen profesionale, p&rmes njé
gjykimi g ka fuqiné e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& rénds t& kege jo profesionale t& déshmuar me
¢farédo mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi g€ ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje n& ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaqet ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés;

(j) Oftruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nése personi gg € jep
garancing apo sigurimin mé t& hershém t& k&rkuar n& kontratén e tanishme nuk &shtg né gjendje t'i plotésojg
zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontrak.tues dhe
Ofruesit t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonj& kontraté
tjetér me njé palé t& treté né emér t& Ofruesit té Shérbimeve.



9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratgs, do ta udh&zojé Ofruesin e
Shérbimeve q& t& ndérmarré hapa t& menj&hershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré t&
shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar n& minimum shpenzimet.

9.4 N€ rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt g& t& jet& e mundur dhe n& prani t& Ofruesit t&
Shérbimeve ose t& pErfaqésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t& pérgatitet edhe nj& deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Sh&rbimeve dhe
parave q& i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket# t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
koston ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin ¢ shérbimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes s& kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& ket& t& drejté t& marr& nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet g& i jan& shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve
10.1 Oftuesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajmé&ruar Autoritetin kontraktues 14 dit paraprakisht, mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat q& duhet t& paguhen né ndon;jé certifikats t& l8shuar
nga personi i autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plot€sojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

C. 0se, si rezultat i Forc&s Madhore, Ofruesi i Shérbimeve shtg i paafte t& kryej njé& pjesé& materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé& pak se gjashtédhjets (60) dits.

10.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& nd&rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pérputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

11.2 Oftruesi i Shé&rbimeve duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés,
ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i
paragitur arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t&
pezullohet pér shkak t& k&tij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veproj# sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n&
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t’i respektojné dhe té& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &sht& e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai
nuk do t& publikoj ose shpalosé asnj& detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti

kontraktues.

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve 8sht& konsorcium i dy ose mé tepér personave, t& gjithé personat e till§ do t&
jené bashkérisht dhe vazhdimisht t& obliguar t’i plot&sojn# kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga
konsorciumi gg t& veproj n& emér t& tij pér q&llime t& késaj kontrate do t& ket& autoritetin q& t& lidh
konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésoj personelin kyg t& identifikuar né tender e tij pér t& kryer funksionet
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né& bazg t€ kérkes€s me shkrim dhe t&
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé pér njé zévend&sim nése vler&son se njé anétar i stafit &shté i
paefektshém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do t& miratojé ¢do z&vend&sim t&
propozuar t& personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité jang thelbsisht t& barabarta

ose mé t& miré se ato t& identifikuara.



Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues
12.1 Autoriteti kontraktues do t’i ofroj& ofruesit t& shérbimeve menjéheré ndon;jé informacion dhe/ose

dokumentacion né dispozicion t& tij, q& mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t& tilla do
t’i kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés s& zbatimit t& detyrave.

1?.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashk&punoj sa mé& shumé qé &sht& e mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér
t'i siguruar informacione g€ Ky i fundit mund t'i kérkoj né ményré t& arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12,3 Alzltoritei_:i Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur n& KVK, i cili do t& jet& pérgjegjés
pér mbikéqgyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjith& kohé&s dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Oftuesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ng normén ditore t& cekur ng
KVK pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &sht& me voné& se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e
démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres
démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do t&

ndikoj n& detyrimet e Ofruesit t& Shé&rbimeve.

13.2 Nése Data e pérfundimit &shté zgjatur pasi q& jané paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues do t&
pérmirésojé cdo pagesé t& tepért t& démeve t& likuiduara nga ofruesi i shérbimit, duke rregulluar certifikatén e
ardhshme t& pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Oftuesi i Shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratds. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g& &shté pasojé e
mosekzekutimit t& plotg dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t&€ Shérbimeve.

14.2 Siguria do t& vazhdoj t& jet& valide 30 dit& pas l&shimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté n& formén e dhéné né pjesén I'V t& kontratés.
Neni 15 Sigurimi qé do t&€ merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajné,
me shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziqet,

dhe pér mbulim, si¢ do t& specifikohet n§ KVK.
15.2 Ofruesi i Shé&rbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontrakiues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin

Kontraktues g& sigurimi i tillé &sht€ marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané& paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme t€ pagesés

16.1 Pagesat do t& b&hen né& Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t’i behet Ofruesit t& Shérbimeve
sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Ofruesi i Shérbimeve do t& béhen né llogaring
bankare t& dh&né né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Oftuesi i Shérbimeve. I
njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né
llogarin€ bankare.

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t€ cilén kérkesa e

pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data n€ t& cilén
debitohet llogaria € institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose

mé shumé nga kérkesat thelb&sore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve q& kérkesa pér
pagesé nuk mund t& plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jan& dor€zuar dokumentet e
duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund t&
behet njé inspektim i menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé
sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet
nea data né t& cilén &shts regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.



16.5 Pasi q& t& ket& kaluar afati i fundit i dh&né& n€ Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet g, brenda dy
muajsh pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t& re-zbritje & zbatohet nga
Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t&€ muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatg piké t&
pérgindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datés s€ afatit t& fundit t&
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datgs né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p&rfshihet).

16.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dh&n& né Nenin 16.3 do t'i japin té drejté

Ofruesit t& Shérbimeve gé ose t& mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmeérim prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& jené si né€ KVK.
Autoriteti kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t& sh&rbimeve dhe t& njoftojé até pér cdo defekt g€
&shté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund t& udh&zojé ofruesit e shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t& zbulojng dhe provojné ¢do shérbim g
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& ket& njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté si né KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit ¢ shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratgs.
Periudha garantuese e defekteve do t€ zgjatet pér aq kohg sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér nj& defekt &sht& dhéng, oftuesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés s& specifikuar n& njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda koh&s s& specifikuar né njoftimin ¢
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do t& paguaj kété shumg, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi g llogaritet sig
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratgs

19.1 Pala ka shkel® kontratén nése nuk arrin t& shlyej€& ndonj& nga obligimet e veta me kontraté si¢ &sht? cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejté per kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jen&:

a) Déme t& pérgjithshme; ose
b) Déme t& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojng nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat g€ duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me

pagesé nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidnur n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojn& njera tjetrén me
shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojné se &shté e
mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés per zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale gé jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dit€ nga fillimi i procedurgs. Nése pérpjekja pér
t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t&
dyja palét do té& jené t€ lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes
duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes miggsore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t&€ merren vesh t& pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurss sé pajtimit, secila palg do t& ket t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés

s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes.



Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 dit&sh nga fillimi i procedurés miggsore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé
palé e treté se sigurimi i atyre sh&rbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo n& emér t&
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale t& treté.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 659-2 1-7129-2-3-6/C234

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojn& KPK. Sa herg qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK Jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive s Dérmendura pér nenet
Dérkatése 1é KPK. Fshini ato Jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

mosmarréveshjes me
procedure gjygésore

Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatueshém dhe | 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet q& nuk

gjuha mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés, J uridiksioni do té& jeté gjykata pérkatése
né Prishting,

2.2 Gijuha e pérdorur do t& jeté Shqipe .

Fillimi dhe Pérfundimi | 6.1 Data e Fillimit t& fillimit t& Shérbimeve Eshté ( 05.01.2022.
i shérbimeve 6.4 Data e Pérfundimit &shté /30, 12.2022].

6.5 Vendi i kryerjes sé shérbimeve @shia [Projektet do te hatrohen konform
kerkesave te 4K-ne 2yrat e OF~apo edhe ne =yriar Hnjesis inicuese nese do
te kete nevoj AK-ja per Sqarime eventuale shtesé

Obligimet e Autoritetit | 12.3 Menaxheri i Projektit caktohet nga ZKA- dhe ésie Vait DACI -Zyrtar per
Kontraktues gleodezi me nr. tel. 044 225 471 me adres elektronike
vait_daci@hotmail.com  vait. dacid rks-gov. net
Démet e likuiduara 13.1 Norma e démeve té likuiduara &shte [0.25%] né dité te sherbimeve te
parealizuara-pa dorezuara ,Shuma maksimale ¢ démeve t& likuiduara pér
t&ré kontratén &shté /10% t& ¢mimit final (& kontratés.
Siguria e ekzekutimit 14.1 Shume e Sigurisé s& Ekzekutimit eshte: 10% e vleres se kontrates me afat
prej 13 muajve si parakush per nenshkrim te kontrates
Sigurimi q& do t& 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t& jené:
merret nga ofruesi i a) Automjeti motorik i Palés s& Treté [shéno shuménj
shérbimeve b) Pérgjegjésia e Palés s& Trete [shéno shumeénj
¢) Pérgjegjésia ndaj punédhénésit dhe kompensimi i punétoréve [shéno
shumén]
d) Pérgjegjésia profesionale [shéno shumén]
e) Humbja ose démtimi i pajisjeve dhe pronés [shéno shumén]
Parimet e pérgjithshme | 16.1 Orari i pagesés do t& jeté: [Pagesa do te realizohet pas hartimit te projekteve
€ pagesés te kerkuara nga AK.
Ne baze te ¢gmimit per meter gjatesi, meter katerore do te behet pagesa sipas
porosisé dhe varesisht kerkesave te AK-se do te kerkohet hartimi projektimi
ne koordinim me menaxherin ¢ projekteve
Kontrolli i kualitetit 17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti
kontraktues do té jené si né vijim: [Prajetet do te hartohen ne kopje te
mjafiueshme per AK-sipas Kerkeses se menaxherit te projektit
Projekti duhet te punohet ne tri kopje color ashtu sic jane tregullat e projektimit dhe
duhet te jete ne versionin e kerkuar nga AK-ja varesisht vizatimit nga A4 deri A0
Periudha Garantuese e Defekteve éshte Projektet te hartohen konform
specifikimit teknik te detyreueshm piesé pérberse té kesaj kontrate.
Zgjidhja migésore e 20.2 [Zyra e Prokurimit — Komuna e Hanit te Elezit ose Komisioni Rregullativ i
mosmarréveshjes Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave
7Zgjidhja e 21.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk shté e mundur t€ zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet [Gjykata Themelore Prishtiné-Departamenti
per ceshije ekonomike

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur
té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& [specifiko
organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat
e arbitrazhit (rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni i
Kombeve té Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombetare, apo procedura
I¢ tera té arbitrazhit 12 niohura ndévkomhstarichar




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

PJESA 1
DETYRA PROJEKTUESE

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. Pérshkruaj né ményré jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme te objektit te kontratés sig jané:
Kualiteti, sigurimi i kualitetit, performanca, terminologjia, kérkesat e dizajnit, simbolet, dimensionet, testimi
dhe metodat e testimit, sigurimi, paketimi, shénjimi, etiketimi.

Specifikimet teknike duhet t& pérpilohen n& ményré qé t& pérputhen me qéllimin e prokurimit dhe t& ofrojné
qasje sa m& t& madhe te operatorét ekonomik t& interesuar.

Autoriteti kontraktues &shté veganérisht i ndaluar te vendos specifikime teknike qe favorizojné ose dis-
favorizojné njé ose me shume operatoré ekonomik.

Pérshkrimi

Né baze t& planifikimit, n& pérputhje me Ligjin mbi ndertimin, ng funksion t& zvoglimit t& shpenzimeve dhe
ofrimit t& sherbimeve mé cilsore teknike, Komuna e Rahovecit pérmes Zyres sé Prokurimit, parasheh gé t&
angazhoj ndermarrje — operator ekonomik pér ofrimin e sherbimeve profesionale t& projektimeve né afaté t&
gjaté kohor (36 muaj).

Sherbimet profesionale t& cilat kérkohen nga operatori ekonomik jané:

Projekti Kryesor (Objekte Ndértimore):
Projekti kryesor - palir duhet t& pérmbaj:

-  Situacionin e gjer&, (1:1000 ~ 1: 2500)

- Situacionin e ngusht&, (1: 500 ~ 1:1000)

- Prerjet gjatgsore (1:50 ~ 1:100)

- Prerjet térthore (1:50 ~ 1:100)

- Dukjet

- Aksonometring, ( 1:50 ~ 1:100)

= Detalet, (1:10; 1:25)

- Perspektiven, Imazhet, Vizualizimet t& pérgaditen me Autodesk (3dsMax),
- Pérshkrimin teknik t& punimeve, materializimin dhe arsyetimin funksional,
- Paramasén dhe parallogaring.

Projektet duhet t& punohen t& formatizuara né format “A4”, né katér kopje t& forta dhe njé kopje elektronike
pdf

PJESA 2
DETYRA PROJEKTUESE
PER OBJEKTE TE INFRASTRUKTURES
(Rrugore, Trotuare, Ndricim Publik, Mure mbrojtése,Ujésjellés dhe
Kanalizim)

Keérkohet ofrimi i shérbimit né projektim té rrugéve t& reja, renovimin dhe sanimin e rrugéve dhe
infrastrukturés pércjellése.

Standardet e projektit dhe kriteret



Pér rikonstruimin, sanimin dhe ndértimin e rrugéve me t€ré infrastrukturén pércjellése duhet t&
pérdoren standardet teknike evropiane dhe rregullative ligjore né fuqi.

Hartuesi pér rikonstruimin, sanimin dhe ndértimin e rrugéve me t&ré infrastrukturén pércjellése, duhet
t& b&jé pergatitjen e projektit komplet sipas normave dhe standardeve pér llojin e punés qe kérkohet.

Projekti duhet t& dorézohet né 4 kopje lidhje t& fort& dhe n& forme elektronike PDF,
Véllimi i punéve do te jeté ne varési nga kérkesat e komunés pér hartimin e projekteve.

Rikonstruimi dhe ndértimi i ri kérkojné komplet t& gjitha fazat e projektit, ndérsa sanimi duhet t&
pérmbaj paramasen dhe parallogaring, pérshkrimin e hollssishém teknik t& ekzekutimit t& punimeve dhe
materialeve g€ duhet pérdorur, ingizimin gjeodezik dhe detalet e ekzekutimit t& punéve .

T& gjitha paramasat e projekteve duhet té& ken si kirkess matjet gjeodezike pas ekzekutimit t&
punimeve dhe punimin e projektit t& ekzekutuar nése gjaté ndértimit ka pasur ndryshime n& projekt.

Pérshkrimi i pérgjithshém pér pozicionet pérkatése
2. Projekti Kryesor
2.1. Ingizimi gjeodezik

NE& kuadér t& ingizimit gjeodezik né situacion t& vecants t& paragitet rruga ekzistuese, ku paragitet skaji
irrugés, gjerésia e trotuarit né t& dy anét e rrugés, dhe vija e ndértimit t& objekteve pérgjaté rrugés.

Gjer&sia e incizimit t& jeté 2x40m’ (nga 40m’ n& dy anét e rrugés llogaritur nga aksi).
2.2 Projekti i kanalizimit dhe ujésjellésit

Kanalizimi i ujérave te zeza — t& béhet ingizimi i gjendjes ekzistuese pérgjaté shtrirjes sé kanalizimit t&
gypave, pikat mbledhése — shpérndarése, pusetat, instalimet e ujit etj. Hartimi i projektit t& behet varésisht nga
llogaritjet teknike dhe kérkesat p&rgjaté kétij aksi te kanalizimit si dhe & studiohet definimi i lidhjeve me rrjetin
ekzistues t€ kanalizimit. T& gjitha t& dh&nat né lidhje me instalimet e gypave t& kanalizimit nga hartuesi i
projektit t& kérkohen nga organet kompetente.

Kanalizimi i ujérave atmosferike — t& béhet ingizimi i gjendjes ekzistuese dhe n& harmoni me studimet
(llogaritjet teknike) e béra né lidhje me ujérat atmosferike t& hartohet projekti pér trajtimin e tyre dhe t&
parashihen lidhjet e tyre me rrjetin ekzistues pérgjaté kygjeve te rrugéve.

Projekti i ujésjellésit - t& behet incizimi i gjendjes ekzistuese t& instalimeve té gypave t€ ujit, nyejt,
pusetat etj. Hartimi i projektit t& béhet varésisht nga kapaciteti i rrugés dhe kérkesat pérgjaté kétij aksi rrugor
(llogarité teknike) si dhe té studiohet definimi i lidhjeve me rrjetin ekzistues t& ujésjellésit. TE gjitha t& dhénat
né lidhje me instalimet e ujit, hartuesi i projektit duhet te kérkoj nga organet kompetente,

2.3  Projektin e ndricimit publik
T& béhet ingizimi i gjendjes s& rrjetit elektrik ekzistues t& instalimeve elektrike t& rrymave t€ forta dhe t&

dobéta. T€ gjitha shénimet né& lidhje me kéto instalime nga hartuesi i projektit t& sigurohen nga kompanitg
pérkatése KEK-u, PTK etj.

Projekti duhet té pérfshij :

- Projektin e ndrigimit publik, projekti duhet t& behet né bazé t& rregullave t& IEC-DIN 5044 , trupat ndricues
duhet te jené LED .

2.4 Elaboratin gjeomekanik

Hulumtimet dhe shqyrtimet gjeologo-gjeoteknike duhet té& kryhen né terren dhe laborator pérkatés me
metoda, procedurg, sasi dhe teknologji t& paraparg pér kété kategori t& rruggve. Shqyrtimet duhet t& béhen pér
trasen ku kalon rruga, Kéto shqyrtime duhet t& b&éhen edhe pér t& gjitha strukturat né kuadgr t& rrugés (Urat,
mure mbrojtése etj.)

Pronarét e lokacioneve ku do t& kryhen hulumtimet do t& informohen paraprakisht nga klienti. Klienti
duhet t& sigurojé kontraktorin q& t& ket& qasje t& liré dhe pa pengesa né lokacionet ku duhet t& kryhen
hulumtimet.

Pérfag&suesi profesional i hulumtimeve gjeoteknike do t& konfirmojé se jané kryer hulumtime t&
mjaftueshme dhe korrekte n& punishte me nénshkrimin e tij né secilén fleté the shpimeve gjeologo-
gjeomekanike. Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér kualitetin e punés dhe evidentimin korrekt t& hulumtimeve
dhe shgyrtimeve gjeoteknike.



Thellésia dhe distanca ndérmjet shpimeve do t& ndryshojé duke u bazuar né kushtet lokale t& dherave
pas kryerjes s& shpimeve preliminare.

Per lokacionet ku do t& béhen shpimet sondazhé, kontraktori &shté pérgjegjés té sigurojé informata t&
mjaftueshme se nuk ka infrastrukturé t& instalimeve.

Raport i detajuar gjeologo-gjeoteknik ku prfshihen t& gjitha shqyrtimet né terren, laborator, kushtet ¢
fondimit t& trupit t& rrugés dhe strukturave né pérgjithési, dimensionimi i trupit t& rrugés me t& gjitha shtresat e
nevojshme, evakuimit t& ujérave atmosferiké etj, do t& pérpilohet n& bashk&punim t& ngushté me inxhinierét e
involvuar né procesin e projektimit.

Cmimi pér hulumtimet dhe shqyrtimet gjeologo-gjeomekanike do t& ofrohet si shumé totale duke patur
parasyshé t& gjitha eksplorimet q& duhet t& kryhen pér gjatésiné e rrugés.

Numri i hulumtimeve né teren dhe laborator rrjedh nga tabelat e méposhtme., Ky numér do t&
pérpilohet i sakté nga kontraktori pas aprovimit t& projektit ideor dhe hulumtimeve preliminare n& lokacionet
karakteristike.

Mbushjet dhe gérmimet <2.00 m’

Shpimet Gropé sondazhe (bunar)
Thellésia nén nivel & . : ' S i S
: ellésia nén nive Distanca ndérmjet shpimeve Thell.ésm nén nivel t& | Distanca ndérmjet
erenit terenit gropave
S€ paku 5.00 m’ Afeérsisht 100 m’ Sé paku 3.00 m’ 500 m’
dhe ¢do 500 m’ s& paku 3shpime
né drejtim térthor
Gérmimet > 2.00 m’
Shpimet
Thellésia nén nivel t& terenit Distanca ndérmjet shpimeve
Sé€ paku 10,0 m’ Aférsisht 100 m’
dhe ¢do 500 m’ s& paku 3 shpime né drejtim
térthor

Hulumtimet né lokacionet e urave.

Shpime sondazhé

Objekte t& médha, me gjatési mbi 70m’ dhe
lartési t& shtyllave mbi 20m’

Objekte t& vogla pér automjete dhe kémbésoré
me gjatési deri 30m’

1 deri 2 shpime sondazhé pér njé shtyllé bregore
né varési nga gjérésia dhe koshtet lokale t&
dherave. Thellésia e shpimit aférsisht 15m” apo
nése haset né teren shk&mbor s& paku 1.0 m’® ng
thellési t& tij. Prova SPT (Standard Penetration
Test) dhe DHP (Dynamic Heavy Probing) duhet
t€ kryhet pér secilin shpim.

3 deri 5 shpime sondazhé pér nj# shtyll& bregore
né varési nga gjérésia dhe koshtet lokale té&
dherave dhe minimum nga nj& pér secilén shtyllg
t& mesit. Thellésia e shpimit aférsisht 15 m’ apo
nése haset né teren shkémbor s& paku 1.0 m’ né
thell&si t& tij. Prova SPT (Standard Penetration
Test) dhe DHP (Dynamic Heavy Probing) duhet
t& kryhet pér secilin shpim.

2.5 Projektiirrugés
Projekti i rrugés duhet t& pérmbaj:
o PJESA TEKSTUALE

¢ T& dhénat e kompanisé projektuese

e Vendimet, kontratat e emérimit t& menaxherit t& projektit dhe projektuesve

e Deklaratat e pjesémarrésve né projekt se projekti &sht& punuar né bazé t& normave dhe standardeve

e Kontrata me detyré projektuese

¢ Te dhénat e pérgjithshme pér projektin




® Lénda e projektit

* Paragitja e shénimeve gjeodezike, gjeologjike, gjeomekanike dhe hidrologjike
® Pérshkrimi i hollésishém teknik (pér te gjitha fazat)

* Llogaritjen e t& gjitha clementeve t& rrugés

* Llogaritjet teknike pér te gjitha fazat

¢ Paramasa dhe parallogaria

* Koordinatat e pikave kryesore dhe pikave detale,

¢ Koordinatat dhe kuotat e bazés gjeodete né brezin rrugor,

® Pérshkrimi i komunikacionit,

* Pérshkrimi dhe studimi pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor dhe ndikimi i rrugés n& mjedis.

o PJESA GRAFIKE
- Harta nga plani rregullues me te dhénat mbi projektin P= 1:1000

- Inqizimi gjeodezik (duke pérfshiré t& gjitha objektet dhe elementet tjera né€ brezin 2x25 m nga mesi i
rrugés) t€ paragitur me izohipsa

- Profilet normale me detalet standarde (n& shkallg 1:100 ( 1:50),n€ distancé 25 m,
- Plani i situacionit p&r t& gjitha fazat e planifikimit n& shkallg 1 500,

- Profilet térthore dhe karakteristike né shkallé 1:50

- Plani i nivelimit t& udh&kryqeve dhe brezit rrugor

- Profili i masave

- Detalet standarde dhe jo standarde konstruktive

- Projekti kryesor i udh&krygeve me planin e situacionit ne shkalle 1:100

- Profili gjat&sor n& shkallg 1:500/50

- Paraqitja detale grafike e largimit te ujérave atmosferike dhe néntok&sore

- Zgjidhjet gjeometrike dhe niveluese t& udhékrygeve né pérpjesé 1:100

- Detalet zbatuese P=1:50;1:25;1:20:1:10 sipas nevojés.

- Projekti i konstruksionit t& rrugés

- Projekti i objekteve inxhinjerike (muret mbrojtése, objektet pér largimin e ujérave dhe urat )

- Projekti i urave ( duhet te permbaj : Llogarine statike, pérshkrimin teknik, paramasen dhe
parallogaring, bazat dhe prerjet n& pérpjesé 1:50;1:25 detalet e kallupimit dhe detalet e armimit ,
elaboratin gjeomekanik pér themelet e urés etj.)

- Projektet e studimeve gjeoteknike, gjeologjike dhe hidrologjike

- Projekti i mbrojtjes s& ambientit

- Projekti i t& dhénave gjeodezike

- Projekti i organizimit optimal pér ndértimin e rrugés

- Projekti i instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit fekale dhe atmosferik
- Projekti i gropés septike

- Kushtet teknike pér ekzekutimin e punimeve

- Projekti pér zhvillimin e komunikacionit gjaté kryerjes sé punimeve.

Tabela ¢ pjeséve grafike duhet t& keté logon e Komunés si investues dhe hapésirén e aprovimit nga
menaxherét e projektit t€ investuesit ndérsa, nga ana e projektuesit logon e projektuesit, menaxherin e



projektit dhe pjesemarrésit né projekt. Hartuesi i projektit gjaté projektimit duhet t& konsultohet me organin
mbikéqyrés dhe t& merren pér bazg udhézimet qé jep ky organ.

3. Forma e dorzimit t& projektit
*Faza e part - Projekti ideor i cili duhet t& merr pélqimin nga DUPH

eFaza e dyté - Projektet kryesore komplet, s& bashku me raportin e analiz€s gjeomekanike pér
secilin projekt.

Projekti kryesor me t& gjitha elementet e kérkuara sipas dokumentacionit tenderues duhet t& punohet né 4 (
katér ) kopje, lidhje t& forté A4 dhe 1 CD. Forma elektronike duhet t& jet& né versionin "' PDF ", né gjuhen
shqipe .

N& momentin e dorézimit t& projektit t& gjitha drejtat mbi projektin barten te porositési i projektit- Komuna
Hani i Elezit

VEREJTJE:

Gjithashtu Operatori Ekonimik gjate hartimit t& projektit duhet t& hartojne edhe njé plan dinamik pér realizimin e
puneve pér té gjitha fazat e ndértimit.

Pranimi i dokumentacionit dhe aprovimi pér pagesé béhet nga DUPH-s&. (Drejtoria e Urbanizimit )

Kerkohet nga OE te pergadit vizualizime te projekteve me software Autodesk 3D Max me Kkualitet te larte. Pjesa e 3d-
se vizualizohet pasi qe projekti ideor ose kryesor eshte pranuar nga menaxheri i kontrates me softwerin e cekur me
larte.



